
D.R.S.  n. 247 

                                                         R E P U B B L I C A   I T A L I A N A

R E G I O N E     S I C I L I A N A
 ASSESSORATO DEL TERRITORIO E  DELL’AMBIENTE

 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 47/77 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1“Legge di Stabilità Regionale 2024/2026”;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Ap-

provazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanita-

rio e Piano degli indicatori”. 

VISTO il D.P.Reg. n. 450 del 13 Febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Valenti Patrizia, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 94 del 10 Febbraio 2023;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n.563 del 15/6/2022 con il

quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Antonio  Patella  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  1  

“Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del Dipartimento dell’Ambiente di questo Assessorato; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 

13, comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n.3”;

VISTA la circolare del Dipartimento Bilancio e tesoro Ragioneria generale della Regione n.29 del 29/10/2015 “Art. 

22 del D.lgs 14/3/2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati e agli enti 

di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato”; 

VISTO il decreto assessoriale n. 207/Gab del 17/05/2016 con il quale, ai sensi dell’art. 91 della legge regionale n. 

9/2015 come integrato dall’art. 44 della legge regionale n. 3/2013, nonché in conformità ai criteri fissati dalla 

deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 21/07/2015, è stata istituita la C.T.S.;

VISTO il decreto assessoriale n. 230/GAB del 27/05/2016 con il quale è stata costituita la C.T.S.  ed i successivi 

decreti di modifica ed integrazione;

VISTO il  decreto  assessoriale  n.  19/GAB  del  29/01/2021  con  il  quale  è  stata  definita  la  composizione  della 

Commissione Tecnica Specialistica e del relativo Nucleo di Coordinamento;

VISTA la legge regionale 15/04/2021, n. 9 che all’art. 73 ha stabilito che la C.T.S., di cui all'articolo 91 della legge 

regionale 07/05/2015, n. 9 e successive modificazioni, è composta da 60 commissari ed è articolata in tre 

Sottocommissioni distinte per materia;

VISTA la Delibera di Giunta n. 266 del 17/06/2021 con cui, in applicazione delle previsioni del comma 2 dell’art. 73 

della  legge  regionale  n.9/2021,  è stata  disciplinata  l’articolazione  delle  tre  Sottocommissioni  (Ambiente, 

Energia e Pianificazione territoriale );

VISTO il decreto assessoriale n. 265/Gab del 15/12/2021 che disciplina le procedure di competenza regionale di cui 

all’art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9, come modificato dall’art. 44 della Legge Regionale n.  

3  del  17/03/2016,  sulla  base  dei  nuovi  criteri  fissati  dalla  Giunta  Regionale  con  delibera  n.  266  del 

17/06/2021 e il funzionamento della C.T.S. a decorrere dal 01/01/2022;

VISTO il decreto assessoriale n. 273/GAB del 29/12/2021 con il quale sono stati nominati i componenti della nuova 

composizione a 60 professionisti e definito il relativo Nucleo di Coordinamento;

VISTO il D.A. 310/Gab del 28/12/2022 con cui a seguito delle dimissioni del Presidente della CTS è stato aggiornato e 

ricostituito il Nucleo di Coordinamento;

VISTO il D.A. n. 06/Gab del 19/01/2022 con il quale sono stati  rideterminati i compensi  per i componenti della 

C.T.S.;

VISTO il D.A. n.195/Gab/2023 con il quale è stato revocato il DA 6/Gab/2022 e stabiliti i nuovi parametri per i  

compensi dei componenti della CTS;

VISTO il D.A. n. 06/Gab del 13/01/2023 con il quale è stata ulteriormente definita la nuova composizione del Nucleo 

di Coordinamento;

VISTO il D.A. 282/Gab/2023 con il quale il Prof. Avv.Gaetano Armao è stato nominato Presidente della CTS;

VISTO il  D.A.284/Gab/2023  con  il  quale,  sono  stati  confermati  i  coordinatori  delle  sottocommissioni  e  nello  

specifico il dott. Versaci, nel ruolo di coordinatore della sottocommissione Ambiente ed Energia, il dott.  

Aiello, nel ruolo di ccordinatore della sottocommissione Pianificazione territoriale ed il dott. Spinello, nel  

ruolo di coordinatore della sottoconmmissione PNRR e Progetti soggetti a finanziamento;

VISTI i DD.A.A. 333, 365, 373 e 381/Gab/23, con i quali sono stati nominati i nuovi componenti della citata CTS;



VISTO il D.A. 372/Gab/23 con il quale è stata rinnovata la nomina dell’Avv. Vito Patanella;

VISTE le note con le quali alcuni componenti hanno rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di componnete  

della C.T.S.

VISTA la circolare n.  13 del 28/09/2020 della Ragioneria  Generale della Regione con la quale dà attuazione alla  

Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, finalizzata allo snellimento delle procedure per 

rafforzare l’efficienza e la tempestività dell’azione amministrativa, ed inoltre, nella stessa, sono descritte le  

tipologie di provvedimenti di spesa per i quali dovrà essere adottata la nuova procedura;

VISTA la circolare n. 23/23 con la quale si esplicita la modalità di trasmissione atti da sottoporre al controllo delle 

Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura SCORE;

CONSIDERATO  che tra le tipologie dei provvedimenti  di spesa, elencati nella circolare sopra citata,  sono inclusi 

“Stipendi,  compensi,  ed  eventuali  oneri  connessi,  attribuiti  a  soggetti  esterni  utilizzati  a qualsiasi  titolo  

dall’amministrazione regionale (compresi gettoni di presenza)”, il Dott.  Antonio Patella , n.q. di Dirigente 

incaricato del Servizio 1, attesta che tutta la documentazione riguardante la quantificazione propedeutica alla 

fase dell’impegno, la corretta attribuzione ai componenti la C.T.S. dei suddetti compensi, la tracciabilità dei 

sistemi di pagamento indicati dagli stessi, nonché qualsiasi altro elemento ritenuto necessario o comunque 

preliminare  all’autorizzazione  della  spesa  e  alla  sua  esatta  attribuzione  e/o  quantificazione,  sono  stati 

verificati e sono conservati presso la scrivente Amministrazione

VISTA L.R.  n.  9/2020  art  25  comma  6 “l'ammontare  delle  risorse  di  cui  al  comma  5  è  destinato,  nel  limite  

massimo  dell'ottanta  per  cento  e  fino  ad  un  importo  massimo  di  2.000 migliaia  di  euro,  alle  spese  di  

funzionamento della Commissione tecnica specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il 

rilascio delle valutazioni ed autorizzazioni ambientali di competenza regionale, ivi inclusi i rimborsi delle  

spese di trasferta regolarmente autorizzate. L'ammontare residuo delle risorse di cui al comma 5 è destinato 

alle spese per la gestione, potenziamento e adeguamento materiale e immateriale delle attività correlate alla 

definizione degli atti  sottoposti  alla valutazione della  Commissione tecnica specialistica e a quelle della  

Segreteria incardinata presso il Dipartimento regionale dell'ambiente, fino ad un importo massimo di 100  

migliaia di euro,  comma modificato dall'art. 73 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9  e ulteriormente modificato  

dall'art. 14 della L.R. 25 maggio 2022 n. 13”;

VISTA la Legge 21novembre 2023 n. 25 art 22 comma 33 che dispone come limite massimo dell’ammontare delle 

risorse da destinare alla Commissione, 2.000 migliaia di euro;

CONSIDERATO che con DRS n.  132 del 22/02/2024 è stata  impegnata per il  mese di gennaio  2024 la somma  

destinata  ai compensi  dei componenti  della  CTS con l’inserimento nella  piattaforma SCORE dei codici  

fiscali degli stessi componenti;

CONSIDERATO che il componente Viola Salvatore ha emesso fattura elettronica n. 09E/2024 di €. 1.082,40 con  

inserimento identificativo di trasmissione di solo Partita IVA;

VISTO  che  ai  fini  del  pagamento  il  sistema  SCORE non associa  la  fattura  al beneficiario  in  quanto caricato  in  

anagrafica con codice fiscale e non con partita IVA;

a termine delle vigenti disposizioni

DECRETA 

ART. 1 la variazione all’allegato del DRS 132 del 22/02/2024 sostituendo sulla colonna codice fiscale, la partita IVA 

relativa al componente Viola Salvatore OMISSIS come da prospetto allegato.

Il presente  atto  di variazione  sarà  trasmesso  tramite piattaforma SCORE  alla Ragioneria Centrale dell’Energia,  dei 

Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 

2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale all’Assessorato, in ossequio all’art. 98 della L.R. n° 9 del 7 Maggio 

2015. 

Palermo, 20.03.2024             f.to

       Il Dirigente del Servizio 1

              Antonio Patella



                                            Allegato variazione

COMPONENTE CTS

INCARICO COD.FISCALE IMPORTO

Aiello Tommaso Componente Nucleo 1.254,00

Andaloro Pasquale Componente CTS 1.082,40

Arcuri Emilio Componente CTS 1.082,40

Armao Gaetano Presidente CTS 1.452,00

Bendici Salvatore Componente CTS 1.082,40

Bonaccorso Angelo Componente CTS 1.082,40

Caldarera Michele Componente CTS 1.082,40

Cammisa Maria Grazia

Componente CTS 1.082,40

Casinotti Antonio Componente CTS 1.082,40

Cecchini Riccardo Componente CTS 1.082,40

Cilona Renato Componente CTS 1.082,40

Corradi Alessandro Componente CTS 1.082,40

Cucchiara Alessandro

Componente CTS 1.082,40

Currò  Gaetano Componente CTS 1.082,40

D’Urso Alessio Componente CTS 1.082,40

Daparo Marco Componente CTS 1.082,40

Di Loreto Paolo Componente CTS 1.082,40

Dieli Tiziana Componente CTS 1.082,40

Dolfin Sergio Componente CTS 1.082,40

Geraci Massimo Componente CTS 1.082,40

Gullo Onofrio Componente CTS 1.082,40

Ilarda Gandolfo Componente CTS 1.082,40

Iudica Carmelo Componente CTS 1.082,40

La Fauci Dario Componente CTS 1.082,40

Latona Roberto Componente CTS 1.082,40

Lipari Pietro Componente CTS 1.082,40

Livecchi Giuseppe Componente CTS 1.082,40

Lo Biondo Massimiliano

Componente CTS 1.082,40

Maio Pietro Componente CTS 1.082,40

Martorana Giuseppe Componente CTS 1.082,40

Mastrojannii Marcello

Componente CTS 1.082,40

Mignemi  Giuliano Componente CTS 1.082,40

Modica Dario Componente CTS 1.082,40

Montalbano Luigi Componente CTS 1.082,40

Morabito Marianna Componente CTS 1.082,40

Pagano Andrea Componente CTS 1.082,40

Pandolfi Anna Rita Componente CTS 1.082,40

Pantalena Alfonso Componente CTS 1.082,40

Patanella Vito Segretario CTS 1.254,00

Pedalino Andrea Componente CTS 1.082,40



Pergolizzi Michele Componente CTS 1.082,40

Piscitello Fabrizio Componente CTS 1.082,40

Ronsisvalle  Fausto Componente CTS 1.082,40

Sacco Federica Componente CTS 1.082,40

Saladino Salvatore Componente CTS 1.082,40

Salvia Pietro Componente CTS 1.082,40

Santoro Piero Componente CTS 1.082,40

Savasta Giovanni Componente CTS 1.082,40

Saverino Arcangela

Componente CTS 1.082,40

Seminara Salvatore Componente CTS 1.082,40

Spinello Daniele Componente Nucleo 1.254,00

Vernola Marcello Componente CTS 1.082,40

Versaci Benedetto Componente Nucleo 1.254,00

Villa Daniele Componente CTS 1.082,40

Viola Salvatore Componente CTS 1.082,40


